
DIÁRIO OFICIAL n. 9.6119 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 35 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL Nº 010/DGP/ DGP-4/PMMS/2018.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 
1.148, de 13 de julho de 1981 c/c artigo 6º inciso IX, do Decreto nº 1.091 de 12 de junho 
de 1981, por delegação ao Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS, nos termos do D.O. E 
n° 8381, página 74, de 27/02/2013, 

          R E S O L V E:

Notificar, a 3º SGT PM RR Edna Alves Brasileiro de Minas, matrícula nº 73860021, 
para comparecer à Diretoria de Gestão de Pessoal da PMMS, sito à Rua Desembargador 
Leão Neto do Carmo n° 1.203 – Parque dos Poderes – Campo Grande/MS, para tomar 
ciência acerca do processo n° 31/300148/2018, que versa sobre designação para 
o serviço ativo da PMMS. Após o prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir da primeira 
publicação, o processo será encaminhado ao Arquivo Geral da Diretoria de Gestão de 
Pessoal/PMMS.

                           Campo Grande/MS, 06 de março de 2018.

 EDMILSON LOPES DA CUNHA – CEL QOPM
Diretor da Diretoria de Gestão de Pessoal/PMMS

Matrícula 76820021

 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 054, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do artigo 
29, inciso I, do Decreto n. 5.698, de 21 de novembro de 1990 (Regulamento Geral), e da 
Portaria CBMMS/DP-1 n. 018 de janeiro de 2018, publicada no DOEMS n. 9.584/2018, 
resolve:

Incluir TATIANE CALDERONI DA SILVA, CPF n. 030.271.141-40, natural de 
Aquidauana-MS, nascida em 23 de maio de 1990, filha de Ronei Alexandre da Silva 
e Maria Helena Calderoni, conforme Certidão de Casamento Matrícula 062828 01 55 
2014 2 00022 216 0005089 14, do Cartório do Registro Civil e Tabelionato de Notas da 
Comarca de Anastácio-MS, como dependente legal, na condição de cônjuge do SD BM 
ÉVERTON DE LIMA ARGUELHO, matrícula n. 432.951-021, lotado no 3ºGBM/CBMMS em 
Corumbá-MS, com fulcro no art. 47, § 2º, alínea “a”, da Lei Complementar n. 053, de 30 
de agosto de 1990 (Processo n. 31/500.306/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIDNEI RIBEIRO DA CRUZ – CORONEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 055, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do artigo 
29, inciso I, do Decreto n. 5.698, de 21 de novembro de 1990 (Regulamento Geral), e da 
Portaria CBMMS/DP-1 n. 018 de janeiro de 2018, publicada no DOEMS n. 9.584/2018, 
resolve:

Incluir VICTTOR HUGO CALDERONI ARGUELHO, CPF n. 084.947.291-10, natural 
de Aquidauana-MS, nascido em 06 de junho de 2017, filho de Éverton de Lima Arguelho 
e Tatiane Calderoni da Silva, conforme Certidão de Nascimento Matrícula 061721 01 55 
2017 1 00132 028 0050719 29, do Cartório do 2º Ofício da Comarca de Aquidauana-MS, 
como dependente legal, na condição de filho do SD BM ÉVERTON DE LIMA ARGUELHO, 
matrícula n. 432.951-021, lotado no 3ºGBM/CBMMS em Corumbá-MS, com fulcro no art. 
47, § 2º, alínea “b”, da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990 (Processo n. 
31/500.306/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIDNEI RIBEIRO DA CRUZ – CORONEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 056, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do artigo 
29, inciso I, do Decreto n. 5.698, de 21 de novembro de 1990 (Regulamento Geral), e da 
Portaria CBMMS/DP-1 n. 018 de janeiro de 2018, publicada no DOEMS n. 9.584/2018, 
resolve:

Incluir ENZZO GABRIEL CALDERONI ARGUELHO, CPF n. 079.254.661-03, natural 
de Aquidauana-MS, nascido em 10 de dezembro de 2013, filho de Éverton de Lima 
Arguelho e Tatiane Calderoni da Silva, conforme Certidão de Nascimento Matrícula 061721 
01 55 2013 1 00121 095 0047492 72, do Cartório da Comarca de Aquidauana-MS, 
como dependente legal, na condição de filho do SD BM ÉVERTON DE LIMA ARGUELHO, 
matrícula n. 432.951-021, lotado no 3ºGBM/CBMMS em Corumbá-MS, com fulcro no art. 
47, § 2º, alínea “b”, da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990 (Processo n. 
31/500.306/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIDNEI RIBEIRO DA CRUZ – CORONEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 047, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do artigo 
29, inciso I, do Decreto n. 5.698, de 21 de novembro de 1990 (Regulamento Geral), e da 
Portaria CBMMS/DP-1 n. 018 de janeiro de 2018, publicada no DOEMS n. 9.584/2018, 
resolve:

Incluir JULIANA SIMEÃO DOS SANTOS, CPF n. 036.254.681-90, natural de 
Icaraíma - PR, nascida em 12 de junho de 1990, filha de Nelson Xavier dos Santos e 
Édina Maria Simeão dos Santos, conforme Escritura Pública de Declaração de União 
Estável, Fls n. 71, Livro n. 186, expedida pelo Cartório do 2º Ofício da comarca de 
Dourados-MS, como dependente legal, na condição de companheira do SD BM ALISSON 
DOS SANTOS RAMOS, matrícula n. 432.837-021, lotado no 16º SGBM/Ind/CBMMS em 
Amambai-MS, com fulcro no art. 47, § 3º, alínea “i”, da Lei Complementar n. 053, de 30 
de agosto de 1990 (Processo n. 31/500.286/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIDNEI RIBEIRO DA CRUZ – CORONEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 70, de 7 de março de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora ELOIR DE LIMA CORREA CARNEIRO, prontuário nº. 
71796021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, para 
desempenhar o cargo em comissão de Gerência-Executiva e Assessoramento, símbolo 
DGA-4, na função de Assistente da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 19/2/2018 à 5/3/2018, 
em substituição a titular LIDIANE RIBEIRO MACHADO NUNES, prontuário nº. 
119480022, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, durante 
suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 
de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 7 de março de 2018.
  

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                   Mat. 18128021

APOSTILA
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
Apostilar o nome da servidora HEVELYN CARLA CASTILHO DE OLIVEIRA, Matrícula 
nº 24213022, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, do Quadro 
de Pessoal Efetivo desta Agência, lotada no Estabelecimento Penal Feminino de Regime 
Semiaberto, Aberto e Assistência a Albergada de Campo Grande/MS, passe a constar: 
HEVELYN CARLA CASTILHO DE OLIVEIRA GONZAGA, conforme averbação na 
Certidão de Casamento em anexo, (Processo nº. 31/600285/2018)

Campo Grande-MS, 7 de março de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 387, DE 8 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos proporcionais e reajuste na mesma data, com índice não inferior ao fixado 
para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, ao servidor ABDIR 
OLIVEIRA ARANTES, matrícula n. 43806021, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da 
Receita Estadual, classe H, referência 561, código 30003, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Fazenda, com fulcro no art. 43, incisos I, II, III e art. 76 e art. 77,  parágrafo único 
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 11/016115/2014).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 388, DE 8 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte á ANNA THEODORO CASTILHO, beneficiária do 
servidor falecido Neido Castilho, matrícula n. 35604021, que detinha o  cargo Fiscal 
Tributário  Estadual, classe H, referência 461, código 30004, da Secretaria de Estado de 
Fazenda, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso 
I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 3 de novembro de 2017 
(Processo n. 55/504893/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
28830022 Vera Regina 

Dalcin Baur
Gestor de 

Desenvolvimento 
Rural

Ageprev 55/504891/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 301/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE MARÇO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.6119 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 36 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Pensionista
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
430413021 Lenise Fracalanza 

Alves Correa
Pensionista Ageprev 55/505077/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 285/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE MARÇO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Manutenção do Teto Constitucional
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
29066021 Neusa Miranda e 

Silva 
Procurador 
do Estado- 
Categoria 
Especial

Ageprev 55/505098/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 472/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
 Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Continuidade da verba de referência- 389 “abono”
Lotação :Ageprev
Situação: Inativo
Interessados: 

Matrícula n. Servidor Cargo Manifestação
DIRB/Ageprev

Processo n.

13985022 Marta Ines 
Baziquetto

Agente 
de Polícia 
Judiciária

439/18 55/501974
/2017

58097023 Marco Antonio 
Silveira Pinto

Agente 
de Polícia 
Judiciária

427/18 55/501921
/2017

47590022 Maria Alci Moraes Agente 
de Polícia 
Judiciária

442/18 55/502171
/2017

4633022 Maria Lucia 
Montanha de Lima

Perito 
Papiloscopista

440/18 55/502655
/2017

10977122 Maria Zafret dos 
Reis

Agente 
de Polícia 
Judiciária

415/18 55/502728
/2017

2739021 Sebastião 
Rodrigues dos Reis

Agente 
de Polícia 
Judiciária

399/18 55/502635
/2017

DECISÃO: Indefiro os pedidos, com base nas manifestações constantes no quadro.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
30700022 Vera Lygia Exel Professor Ageprev 55/504370/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 387/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE MARÇO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
367972021 Leila Souza Barrios de 

Liborio
Major BM Ageprev 55/504180/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 383/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

74466024 Ana Gomes de 
Souza

Professor Ageprev 55/500296/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 403/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE MARÇO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
46372023 Sergio de Lara 

Costa
Coronel PM Ageprev 55/500136/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 405/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE MARÇO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
3319022 Antonio Pires de 

Oliveira Filho
Fiscal Tributário 

Estadual
Ageprev 55/500263/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 408/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE MARÇO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
24222022 Valmor Rigo Fiscal Estadual 

Agropecuário
Ageprev 71/503944/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 367/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE MARÇO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

97262021 Estanislau Javorski Fiscal Tributário 
Estadual

Ageprev 55/505120/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 390/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 022, DE 07 DE MARÇO DE 2018.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

READAPTAR provisoriamente por mais 180 (cento e oitenta) dias, em 
prorrogação, a partir de 13 de fevereiro de 2018 a 11 de agosto de 2018, em funções 
que não demandem longos períodos de leitura, nem exposição a riscos físicos ou 
químicos com exposição a produtos químicos, produtos de limpeza ou de higienização, 
aerossóis, pós, fumos, poeiras, gases, neblinas, nevoas, vapores, ácaros, fungos ou 
substâncias que possam entrar em contato com o organismo pela mucosa ocular, nem 
exposição a riscos de acidentes, nem trabalhos em alturas ou níveis, nem que exijam 
condução de veículos oficiais, que não exijam visão em profundidade ou campo visual 
completo, podendo exercer atividades da função atual ou outras atividades que atendam 
as restrições citadas, o servidor JOSÉ RAIMUNDO SIQUEIRA, matrícula 41300021, 
ocupante do cargo de Agente de Serviços Operacionais, função de Lubrificador, do Quadro 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de 
Empreendimentos – 10ª Residência Regional de Coxim - MS, com fulcro no artigo 42 e 
inciso III, do artigo 43, da Lei n. 1.102 de 10 de outubro de 1990, alterada pela Lei n. 
2.157, de 26 de outubro de 2000 e de acordo com o Boletim de Inspeção Médica – BIM, 
homologado pela Junta Médica/SIPEM/FUNSAU. (Processo n. 57/102015/2015).  

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL


